

دختران، تحصیل و ازدواج

غزل لطفی

مدیر کل متوسطه نظری آموزش و پرورش در گفت و گو با ایلنا: شرایط درس خواندن «دانش آموزان دختر متاهل» کاملاً هموار شده است/ «ازدواج در حین تحصیل» مانعی برای حضور در مدرسه روزانه نیست. با توجه به علل مختلف ترك تحصیل شاید بتوان گفت یکی از مهم ترین آنها به خصوص در مورد دختران همین موضوع است که مسوولان آموزشی کشور نیز به جهت جلوگیری از آن تصمیم به تسهیل قانون گرفته اند. اما چند نکته؛ ازدواج خود با هیجانانگیز و حواشی خاص خود همراه است و دختری که ازدواج می کند خواه ناخواه، این هیجانانگیز را به همراه خواهد داشت و در این میان به تعریف برای دوستان خود نیز می پردازد که اگر بگوییم غیر از این است به واقعیات روحی نوجوانان آگاهی نداریم و به اقتضای این رده سنی به ارتباط با جنس مخالف؛ ازدواج، هم صحبتی یا دوستی توجه نکرده ایم. حال در نظر بگیرید دانش آموزانی را که در طول تحصیل از هیچ گونه آموزش جنسی برخوردار نبوده اند و هم کلاسی متاهل خود را با انبوهی از تجربیات جدید بین خود می بینند. به عقیده من، مراکز آموزش از راه دور که سالهاست در سیستم آموزشی کشور فعال هستند بهترین گزینه برای دخترانی است که به هر علت در سن تحصیل متاهل شده اند تا هم به تحصیل بپردازند و هم مجبور نباشند زمان زیادی را صرف حضور در مدرسه بکنند و از همه مهم تر، این مراکز راه حلی هستند برای جلوگیری از بروز اشکالات اخلاقی حضور دختران مجرد و متاهل در يك کلاس. اما در این میان هنوز نباید از لزوم آموزش های جنسی به دانش آموزان غافل شد و بهترین محل برای صحیح ترین آموزش همان مدارس است تا زمانی که فرزندان نوجوان ما پس از فراغت از تحصیل وارد دانشگاه و جوامع بزرگ تر شدند از آگاهی کافی برخوردار باشند. همچنین باید این نکته را نیز در نظر گرفت یکی از عوامل مهم ازدواج دختران در سنین پایین، مشکلات اقتصادی خانواده ها است.

اگر به معیشت اجتماعی توجه شود، به طور حتم می توان جلوی بسیاری از ترك تحصیل های ناشی از ازدواج در سنین پایین را گرفت و آمار کودک همسری نیز کاهش پیدا می کند. توسعه آموزش، نیازمند توسعه آگاهی و پرورش روح و روان است که نیازمند تغییرات اساسی در سیستم آموزشی کشور است. ازدواج و فرزندآوری اگر در سن مناسب با آگاهی

و رغبت صورت بگيرد جزو شیرین‌ترین تجربیات خواهد بود.

منبع: روزنامه اعتماد 24 آذر 1400 خورشیدی